
  

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
 

О проекте Соглашения о передаче 

полномочий по проведению мероприятий, 

предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности   

 

Рассмотрев проект Соглашения о передаче полномочий Администрации 

муниципального образования «Казаковское» Администрации муниципального 

образования «Ярский район» на 2019 год, Совет депутатов муниципального 

образования «Ярский район»  РЕШАЕТ: 

 

Одобрить проект Соглашения о передаче полномочий Администрации 

муниципального образования «Казаковское» Администрации муниципального 

образования «Ярский район» по проведению мероприятий, предусмотренных 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности на 2019 год (прилагается). 

 
Заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования  

«Ярский район»                                                                                                         А.В. Калинкин 

 

пос. Яр 

31 октября 2019 года  

№ 246 

 

Глава муниципального образования  

«Ярский район»                                                                                                         А.Ю. Старцев 

 

31 октября 2019 года  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение разослать: ОАСКХ, ОПР, МО «Казаковское» 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»  

от 31 октября  2019года № 246 

 

проект 

      СОГЛАШЕНИЕ    №_____                                                                                                                                                        

о  передаче    полномочий        

  

    п. Яр                                                                                                                                    «___» __________  2019 г. 

 

Администрация муниципального образования «Казаковское», именуемое в дальнейшем «Поселение», 

в лице Главы муниципального образования «Казаковское» Кырова Владимира Владимировича, действующего 

на основании Устава, с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Ярский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы муниципального образования «Ярский район» Старцева 

Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения. 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части 

передачи полномочий по решению вопросов местного значения Района в соответствии с частью 8.2. статьи 17 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением полномочий органов 

местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения в части утверждения и 

реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, организации и проведения иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее – переданные полномочия). 

1.3. Поселение в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Району содействие в реализации 

полномочий, указанных в пункте 1.2. 

2. Права и обязанности сторон. 

2.1. Поселение имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления переданных 

полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, эффективностью и 

целевым использованием бюджетных средств, преданных для их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления 

Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Поселение обязано: 

1) передать Району документы и предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для 

осуществления переданных полномочий; 

2.3. Район имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе 

заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, семинаров и т.п.) по 

вопросам осуществления переданных полномочий; 

3) получать от Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятых 

полномочий; 

2.4. Район обязан: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с действующим 

законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета муниципального образования 

«Казаковское», бюджетов Удмуртской Республики и Российской Федерации финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования «Казаковское», бюджетов 

Удмуртской Республики и Российской Федерации финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование; 

3) ежегодно не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, представлять Поселению отчёт 

об использовании финансовых средств для исполнения переданных полномочий. 
3. Ответственность 

3.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по 

финансированию осуществления переданных полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного 

Соглашения. 

3.2. Район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой 

эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

3.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Районом переданных ему полномочий 

является основанием для расторжения данного Соглашения. 

consultantplus://offline/ref=DBCA2723D232631D8859ECF2AECEB6B6393A93DF83D59DD861FE7C72203CEAA4DEA3575D8324EEC2sFk5K


4.    Срок  действия  Соглашения 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания, распространяется на 

правоотношения, возникшие с 22 октября 2019 года, и действует до 31 декабря 2019 года. 

4.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного 

соглашения сторон в следующих случаях: 

- вступление в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочия, указанные в пункте 

1 настоящего Соглашения, исключаются из компетенции Поселения; 

- неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения; 

- использование не по назначению переданных для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего Соглашения, финансовых и материальных средств; 

- нарушение при осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения 

законодательства и правовых актов органов местного самоуправления; 

- неисполнение обязанностей по передаче межбюджетных трансфертов на осуществление 

полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения; 

- нецелесообразность осуществления Районом полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

Соглашения. 

4.3. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной форме 

и подписываются обеими сторонами. 

4.4. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному для каждой из сторон. 

 

5. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон: 

 

Администрация муниципального 

образования «Казаковкое»: 

427515, УР, Ярский район, д. Тум,  

ул. Школьная, 1 

 

 

 

Глава МО «Казаковское» 

 

________________/В.В. Кыров 

М.п. 

Администрация муниципального 

образования  «Ярский район»: 

427500, УР, п. Яр, ул. Советская 55 

ИНН 1825000010 

 

 

 

Глава МО «Ярсикй район» 

 

________________/А.Ю. Старцев 

М.п. 

 


